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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-706 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций» 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-706 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций» (далее - Проект). 

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций». 

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - установление общих принципов налогообложения и сборов 
в Российской Федерации. 

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией 
Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 23.05.2020 № 154-ФЗ). 

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования 
данных общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации). 
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Пунктом 2 статьи 26.1 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» установлено, что 
полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, договорами 
о разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее - Кодекс) региональными налогами признаются налоги, 
которые установлены указанным Кодексом и законами субъектов Российской 
Федерации о налогах и обязательны к уплате на территориях 
соответствующих субъектов Российской Федерации. 

Законодательными (представительными) органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации законами о налогах в порядке 
и пределах, которые предусмотрены Кодексом, могут устанавливаться 
особенности определения налоговой базы, налоговые льготы, основания 
и порядок их применения (абзац 4 пункта 3 статьи 12 Налогового кодекса 
Российской Федерации). 

Согласно пункту 1 статьи 372 Налогового кодекса Российской 
Федерации налог на имущество организаций устанавливается Кодексом 
и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие 
в соответствии с Кодексом законами субъектов Российской Федерации 
и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации. 

При установлении налога законами субъектов Российской Федерации 
могут также определяться особенности определения налоговой базы 
отдельных объектов недвижимого имущества в соответствии с главой 30 
Налогового кодекса Российской Федерации, предусматриваться налоговые 
льготы и основания для их использования налогоплательщиками (абзац 2 
пункта 2 статьи 372 Налогового кодекса Российской Федерации) 

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 
статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» законодательный 
(представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 



Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области. 

Проект соответствует Конституции Российской Федерации 
и федеральному законодательству. 

Вместе с тем, обращаем внимание, что предоставление налоговых льгот 
в соответствии с Проектом осуществляется, в том числе в отношении 
организаций, осуществляющих виды экономической деятельности, 
не включенные в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате 
распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434, 
а именно: Деятельность в области фотографии (раздел М, класс 74, 
группа 74.20), Деятельность школ подготовки водителей автотранспортных 
средств (Раздел Р, класс 85, подгруппа 85.42.1), Деятельность 
физкультурнооздоровительная (Раздел S, класс 96, группа 96.04). 
Также в приложении к Проекту Перечень видов экономической деятельности 
не включает ряд видов экономической деятельности, предусмотренных 
перечнем отраслей российской экономики, в наибольшей степени 
пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 
новой коронавирусной инфекции, утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 434. 
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